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TIIVISTELMÄ 
 
Nygren, Annika 
Suomenkielisten ja suomenruotsalaisten oppilaiden kokemuksia oppilaanohjauksesta. 
Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto. Opettajankoulutuslaitos. Ohjauksen koulutus ja tutki-
mus, 2005, 27 s. 
Ohjauksen kehittämishankkeita ja käytänteitä 
 
Tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella, millaisia kokemuksia Kokkolan suomenkieli-
sillä ja suomenruotsalaisilla peruskoulun 9. luokkalaisilla oppilailla oli oman koulunsa 
oppilaanohjauksesta. Keskityin erityisesti siihen, millaisia kokemuksia nuorilla oli pe-
ruskoulun oppilaanohjauksen luokkatunneista ja TET-jaksoista. Tavoitteena oli tarkas-
tella oppilaiden oppilaanohjauskokemuksia vertailevasta näkökulmasta eli vertailla oli-
ko eri kieliryhmien nuorten kokemuksissa löydettävissä eroavaisuuksia tai yhtäläisyyk-
siä. 

Tutkimuksen kohdejoukkona oli Kokkolan suomenkielisen ja ruotsinkielisen ylä-
asteen 9. luokkalaisia oppilaita. Suomenkieliseltä yläasteelta tutkimukseen osallistui 8 
tyttöä ja 12 poikaa sekä ruotsinkieliseltä yläasteelta 5 tyttöä ja 10 poikaa. Aineisto ke-
rättiin kyselylomakkeen avulla helmikuussa 2005. Aineisto analysoitiin laadullisesti 
teemoittelun avulla. 

Tutkimuksen tulosten mukaan suurin osa sekä suomenkielisistä että ruotsinkieli-
sistä nuorista koki, että tärkeintä, mitä he ovat oppineet opo-tunneilla, oli ne asiat, jotka 
liittyivät jatko-opintoihin ja eri koulutusmahdollisuuksiin. Suomenkieliset ja ruotsinkie-
liset nuoret olisivat kuitenkin kaivanneet opo-tunneille enemmän sellaisia sisältöjä, jot-
ka liittyivät käytännön työelämään ja eri koulutuspaikkoihin, kuten mm. vierailuja työ-
paikoille ja eri oppilaitoksiin. 

Kaikki suomenkieliset ja ruotsinkieliset tytöt ja pojat pitivät TET- jaksoja hyödyl-
lisinä peruskoulussa, sillä he kokivat, että TET- jaksojen kautta pääsee tutustumaan työ-
elämään ja eri ammatteihin sekä saa arvokasta työkokemusta. Nuoret kertoivat sekä 
hyvistä että kielteisistä TET- kokemuksistaan. Hyvään TET- kokemukseen olivat vai-
kuttaneet mm. mukava ja avulias ilmapiiri, töiden monipuolisuus ja opastus työhön kun 
taas kielteiseen TET- kokemukseen olivat vaikuttaneet työn samanlaisuus ja negatiivi-
nen ilmapiiri. 

Tutkimuksen avulla saatiin vertailevasta näkökulmasta tietoa siitä, millaisia ko-
kemuksia saman kaupungin eri kieliryhmien nuorilla oli oppilaanohjauksesta. Näitä 
tuloksia voitaisiinkin hyödyntää oppilaanohjauksen kehittämisessä siten, että yhä 
enemmän huomioitaisiin oppilaiden omia tarpeita, odotuksia ja toiveita koskien juuri 
peruskoulun oppilaanohjausta. 

 
Asiasanat: suomenkielisyys, ruotsinkielisyys, oppilaanohjaus, työelämään tutustuminen 



   

 

ABSTRACT 
 
Nygren, Annika 
School counselling from the viewpoint of Finnish-speaking and Swedish-speaking Pu-
pils. 
Jyväskylä: Jyväskylä University, Department of Teacher Education. Training and  
Research in Guidance, 2005, 27 pages. 
Development Projects and Practices in Guidance 
 
The purpose of the study was to examine school counselling from the viewpoint of Fin-
nish-speaking and Swedish-speaking pupils in comprehensive school. I aimed at finding 
out what young people consider as important contents in school counselling and what 
contents they learn during classroom hours and the periods of familiarization with 
working life. The goal was to compare thoughts and experiences of pupils belonging to 
different language groups. 

The target group of the study consisted of Finnish-speaking and Swedish-speaking 
upper grade pupils from Kokkola. 8 girls and 12 boys from a Finnish-speaking upper 
grade and 5 girls and 10 boys from a Swedish-speaking upper grade took part in the 
study. The material was gathered by a questionnaire in February 2005 and analyzed 
qualitatively theme by theme. 

The results of the study showed that the majority of both the Finnish-speaking and 
Swedish-speaking pupils felt that the most important things they had learnt during class-
room hours in school counselling were concerned with further education and educa-
tional opportunities. However, both the Finnish-speaking and the Swedish-speaking 
pupils would have liked more contents that were connected directly with working life 
practices as well as visits to various work places and educational institutions. 

Every Finnish-speaking and Swedish-speaking girl and boy considered periods of 
familiarization with working life useful. They emphasised that in such a way they could 
learn about working life and different occupations and get valuable working experience. 
The pupils described both positive and negative experiences during these familiarization 
periods. A pleasant and helpful atmosphere and the wide range of work duties, for ex-
ample, contributed to a positive experience, whereas monotonous work and a negative 
atmosphere brought out negative experiences. 

The contrastive viewpoint of the study helped to explore what kind of experiences 
pupils living in the same city and belonging to different language groups receive from 
school counselling sessions. These findings could be utilized in developing school 
counselling in such a manner that more attention would be paid to pupils' own needs 
and expectations. 
 
Keywords: Finnish-speaking pupils, Swedish-speaking pupils, comprehensive school, 
school counselling, familiarization of working life 
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1 JOHDANTO 
 
Oppilaanohjauksen tarkoituksena peruskoulun yläasteella on paneutua henkilökohtai-
seen kasvuun, opiskelutaitoihin ja ammatillisen suuntautumisen löytämiseen. Peruskou-
lun päättövaiheen lähestyessä tulevat keskeisimmiksi aiheiksi koulutusvaihtoehtojen 
punninta ja ammatillisen suuntautumisen selkiyttäminen, johon myös työelämään tutus-
tumisjaksot (TET-jaksot) ohjaavat. Peruskoulun oppilaanohjausta toteutetaan luokka-
muotoisena sekä pienryhmänopetuksena ja henkilökohtaisena ohjauksena. (Numminen, 
Jankko, Lyra-Katz, Nyholm, Siniharju & Svedlin 2002, 75.) Oppilaanohjauksen sisällöt, 
tavoitteet ja toteutusmuodot on siis määritelty tarkkaan opetussuunnitelman perusteissa. 
Olisi kuitenkin tärkeää miettiä, millaisia kokemuksia oppilaille itsellään on peruskoulun 
oppilaanohjauksesta eli millaiset asiat, sisällöt ja toteutusmuodot he itse kokevat tär-
keiksi. 

Oppilaiden omia kokemuksia oppilaanohjauksesta ja sen sisällöistä, tarpeellisuu-
desta, riittävyydestä ja kehittämisestä on tuotu esille useissa eri tutkimuksissa. Monissa 
tutkimuksissa on kuitenkin tarkasteltu erikseen joko suomenkielisten tai ruotsinkielisten 
nuorten kokemuksia. Vertaileva näkökulma on täten unohdettu, sillä tutkimuksissa ei 
ole vertailtu eri kieliryhmien nuorten näkemyksiä ja kokemuksia oppilaanohjauksesta. 
Mielenkiintoinen kysymys onkin siis se, että kuinka suomenkieliset ja ruotsinkieliset 
oppilaat kokevat oppilaanohjauksen peruskoulussa ja onko eri kieliryhmien nuorten 
kokemuksissa löydettävissä eroja. 

Tässä tutkimuksessa haluttiin tutkia kaksikielisen Kokkolan suomenkielisen ja 
ruotsinkielisen peruskoulun yläasteen 9. luokkalaisten oppilaiden kokemuksia oppi-
laanohjauksesta.  Tutkimus rajattiin käsittelemään oppilaanohjauksen luokkatunteja ja 
TET-jaksoja. Tutkimuksessa haluttiin siis selvittää, millaisia kokemuksia suomenkieli-
sillä ja ruotsinkielisillä 9. luokkalaisilla nuorilla oli oppilaanohjauksen luokkatunneista 
ja TET-jaksoista. Tarkoituksena oli tarkastella asiaa vertailevasta näkökulmasta eli tar-
koitus oli saada selville, millaisia erovaisuuksia ja yhtäläisyyksiä eri kieliryhmien nuor-
ten kokemuksissa oli löydettävissä. 

Tutkimuksen aineisto kerättiin nuorilta kyselylomakkeen avulla ja aineisto analy-
soitiin laadullisesti teemoittelun avulla. Tutkimuksen kautta saatiin ensinnäkin tietoa 
siitä, millaiset asiat/sisällöt oppilaat kokivat luokkatunneilla tärkeiksi, mitkä taas vä-
hemmän tärkeiksi ja mitä he olivat mielestään oppineet luokkatunneilla. Lisäksi saatiin 
selville, että millaisia kehittämisajatuksia heillä itsellään oli koskien opo-tunteja. Tut-
kimuksen kautta saatiin myös selville oppilaiden kokemuksia TET-jaksoista ja niiden 
hyödyllisyydestä sekä esimerkkejä huonoista ja hyvistä TET-kokemuksista. Tutkimuk-
sen tuloksia voitaisiin hyödyntää siten, että mietittäisiin miten voitaisiin kehittää perus-
koulun oppilaanohjausta siten, että huomioitaisiin entistä paremmin oppilaiden omat 
tarpeet, toiveet ja odotukset. 
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2 OPPILAANOHJAUS PERUSKOULUN YLÄASTEELLA 
 
 
Peruskouluissa on meneillään opetussuunnitelmien uudistaminen, mikä perustuu vuon-
na 1999 voimaan tulleeseen lainsäädäntöön, joka koski kaikkia kouluasteita ja koulu-
muotoja. Uuden oppilaanohjauksen opetussuunnitelman perusteita laadittaessa on ko-
rostettu kolmea näkökulmaa, jotka ovat olleet myös aikaisemmissa opetussuunnitelman 
perusteissa oppilaan-/opinto-ohjauksen ydintehtäviä ja joiden mukaan ohjauksen koko-
naisuus nytkin on jäsentynyt. Nämä kolme näkökulmaa ovat seuraavat: 1. ohjauksen 
tehtävänä on tukea oppilaan kasvua ja kehitystä, 2. ohjauksen tehtävänä on edistää oppi-
laan opiskelutaitojen kehittymistä ja opintojen kulkua ja 3. ohjauksen tehtävänä on sel-
keyttää oppilaan ammatillista suuntautumista. Kaikki kolme edellä mainittua tavoitealu-
etta ovat kukin tavallaan tärkeitä. On olemassa viitteitä siitä, että oppilaiden ammatilli-
sen suuntautumisen ohjaaminen on jäänyt opinto-ohjaajien monien tehtävien ristipai-
neessa vähälle huomiolle. Tarkoituksena opetussuunnitelmauudistuksella on tukea eri-
tyisesti oppilaiden ammatinvalintakypsyyden kehittymistä ja ammatillista suuntautumis-
ta. (Merimaa 2002, 100-103.)  Nämä samat asiat nousivat myös keskeisiksi oppilaanoh-
jauksen ydintehtäviksi tutkimuksessa, jossa tarkasteltiin sitä, millaisia muutoksia opin-
to-ohjaajan työssä ja oppilaanohjauksen organisoinnissa on tapahtunut tällä vuosikym-
menellä.  Opinto-ohjaajia pyydettiin avoimessa kysymyksessä kuvaamaan, mitkä ovat 
heidän mielestään oppilaanohjauksen ydintehtävät. Vastaukset jakautuivat seuraaviin 
kuuteen luokkaan: 1. kasvun ja kehityksen tukeminen, 2. opiskelun ohjaus, 3. ammatil-
lisen suuntautumisen ohjaaminen, 4. oppilaitoksen sisäinen kehittäminen, 5. oppilaitok-
sen ulkoinen verkostotyö ja 6. muut tehtävät  (Lairio,  Puukari  & Varis 1999, 37.) 

Peruskoulun opetussuunnitelman perusteissa 1999 tuodaan esille oppilaanohjauk-
sen tavoitteita ja sisältöjä, jotka ovat peruskoulun oppilaanohjauksen lähtökohtina. Pe-
rusopetuksen 7.- 9. vuosiluokkien luokkamuotoisen oppilaanohjauksen tavoitteena on, 
että oppilas oppii itsetuntemusta ja vuorovaikutustaitoja. Tavoitteena myös on, että op-
pilas muodostaa kokonaiskäsityksen koulun toimintatavoista ja opiskelumahdollisuuk-
sista. Opetussuunnitelman perusteissa 1999 mainitaan myös lisäksi seuraavat tavoitteet: 
oppilas oppii käyttämään erilaisia opiskelumenetelmiä ja tiedonhankintakanavia sekä 
arvioimaan opiskelutaitoja, oppii kehittämään itselleen sopivia opiskelustrategioita, tun-
tee Suomen koulutusjärjestelmän pääpiirteet ja oppii etsimään tietoa jatko-
opiskelumahdollisuuksista, hankkii perustietoa työelämästä ja eri ammattialoista sekä 
opettelee etsimään tietoa opiskelusta ja työnteosta ulkomailla. Opetussuunnitelmassa 
tuodaan myös esille perusopetuksen 7.-9- vuosiluokkien oppilaanohjauksen keskeisim-
piä sisältöjä, joita ovat mm. itsetuntemus, opiskelun taidot, tulevaisuuden suunnittelu- ja 
päätöksentekotaidot, työelämätietous, Suomen koulutusrakenne, jatko-opinto mahdolli-
suudet, tasa-arvo yhteiskunnassa ja työelämässä. yms. (Peruskoulun opetussuunnitel-
man perusteet 1999, 259-260.) 

Luokkamuotoinen oppilaanohjaus painottuu alkuvaiheessa opiskelun ja opiskelu-
taitojen ohjaukseen ja sen jälkeen itsetuntemukseen ja itsearviointiin sekä päätöksente-
koon. Keskeistä ohjauksessa on opiskeluun, jatko-opintoihin ja urasuunnitteluun liitty-
vien asioiden käsittely. Ajankohtainen ammatti- ja työelämätietous, erityisesti työelä-
mässä tapahtuva muutoskehitys ja kansainvälistyminen kuuluvat luokkatunneilla yhtei-
sesti käsiteltäviin asioihin. Koulun loppuvaiheessa ohjaus painottuu koulun päättymi-
seen liittyviin kysymyksiin sekä jatko-opintoihin hakeutumisen. (Merimaa 1994, 10.) 
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Luokkamuotoisen oppilaanohjauksen lisäksi peruskoulun yläasteella annetaan henkilö-
kohtaista ohjausta oppilaan oman opiskeluohjelman laatimisessa sekä ikävaiheen kas-
vuun ja kehitykseen liittyvissä kysymyksissä. Henkilökohtaisen ohjauksen tarkoitukse-
na on yksilöllistää ohjaukselle asetettuja tavoitteita. Ohjauksen avulla tuetaan erityisesti 
niitä nuoria, joilla on opiskeluun liittyviä vaikeuksia tai jotka ovat peruskoulun jälkeen 
jäämässä ilman jatko-opiskelupaikkaa. Jokaisella oppilaalla tulee olla mahdollisuus saa-
da riittävä määrä henkilökohtaista ohjausta oman opiskelunsa ja uranvalintansa tueksi. 
(Peruskoulun opetussuunnitelman perusteet 1994, 40.) Peruskoululain mukaan opetus-
suunnitelmaan kuuluu myös työelämään tutustuttamista. Oppilaanohjauksen yhteydessä 
järjestetään oppilaille koulun ja ympäröivän yhteiskunnan lähentämiseksi sekä oppilai-
den uranvalintavalmiuksien kehittämiseksi työelämään tutustumista. TET-jakson aikana 
oppilaat ovat selkeästi poissa koulusta ja he tutustuvat käytännössä johonkin työpaik-
kaan. Oppilaanohjaukseen liittyvä työelämään tutustuttaminen muodostaa opetussuunni-
telmaan kuuluvan kokonaisuuden, joka alkaa ala-asteelta ja jatkuu yläasteella. (Leino-
nen 1994, 44, 46.)  
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3 OPPILAIDEN KOKEMUKSIA 

OPPILAANOHJAUKSESTA PERUSKOULUSSA 
 
 
 
Nuorten omia oppilaanohjauskokemuksia on pyritty kartoittamaan useissa eri tutkimuk-
sissa.  Raatikainen (1998) on tutkinut omassa tutkimuksessaan peruskoulun yhdeksäs-
luokkalaisten kokemuksia opinto-ohjauksen vaikuttavuudesta. Tutkimuksessa kartoitet-
tiin peruskoulun 9.luokkalaisten kokemuksia oppilaanohjauksen osa-alueiden eli oppi-
laanohjauksen luokkatuntien, henkilökohtaisen ohjauksen ja työelämään tutustumisjak-
son vaikuttavuudesta. Lisäksi selvitettiin millainen osuus opinto-ohjauksella on nuorten 
ammatinvalintaan vaikuttavana tekijänä. Tutkimuksen tuloksissa tuli ilmi, että nuoret 
pitivät tarpeellisimpina oppilaanohjaustuntien sisältöinä jatko-opiskeluvaihtoehtoja ylä-
asteen jälkeen ja yhteisvalintaa. Kolmanneksi tärkeimpänä pidettiin päättöluokan opis-
kelua ja päättöluokan merkitystä. Sen sijaan oppilaat eivät juuri korostaneet seuraavia 
oppilaanohjaustuntien sisältöjä: opiskelutaidot, oman koulun toiminta, itsetuntemus, 
oman persoonallisuuden kehittäminen, ihmissuhteet sekä naisten ja miesten ammatit 
työelämässä. Tutkimuksen tulosten mukaan oppilaat itse toivoivat, että oppilaanohjaus-
tunneilla käsiteltäisiin mm. vaihto-oppilasasioita, kesätöitä, aikuisuutta, ammatti-työtä, 
keskustelutaidon harjoittelua sekä tulevia valintoja. Oppilaat toivoivat myös vierailuja 
oppilaitoksiin sekä työpaikoille. Oppilaanohjaustunnit koettiin yleisesti melko tärkeiksi, 
mutta esille nousi, että itsetuntemuksen lisääminen, joka on keskeinen tavoite oppi-
laanohjauksessa, ei näyttänyt toteutuvan.  Oppilaista 74,2 % oli myös yleisesti tyytyväi-
siä opinto-ohjaukseen, vaikka sillä ei koettu olevan osuutta lopullisessa ammatinvalinta-
ratkaisussa. Sekä tytöt että pojat kokivat työelämään tutustumisjakson hyödylliseksi ja 
tietoa antavaksi ja useat haluasivat, että TET-päiviä lisättäisiin koulussa. Henkilökohtai-
sessa ohjauksessa oppilaat kokivat keskustelujen tärkeimmiksi sisällöiksi jatko-opinnot 
lukiossa, yhteisvalinnan, tiedot työelämästä ja ammateista sekä jatko-opinnot ammatilli-
sissa kouluissa. (Raatikainen 1998, 4, 53-67. ) 

Eskelinen (1993) on tutkinut peruskoulun 9.– ja 10. –luokan oppilaanohjauksen 
luokkatunteja, joiden teemana oli oppilaiden tuleva koulutuksen ja ammatinvalintatilan-
ne. Näiden tuntien tapahtumia on tarkasteltu sekä opinto-ohjauksen tavoitteiden ja ajat-
telun näkökulmasta, että oppilaiden kokemana. Eskelisen tutkimuksessa tulee esille 
mielenkiintoisia näkemyksiä oppilaiden suhtautumisesta oppilaanohjaustunteihin. Oppi-
laiden yleisin luonnehdinta oppilaanohjaustunneista oli se, että ne ovat helppoja ja va-
paita tunteja, vaikka joukossa oli niitäkin, jotka pitivät oppilaanohjaustunteja vaikeina. 
Joillekin oppilaille oppilaanohjaustunnit merkitsivät helppoja tehtäviä ja tunteja, jolloin 
sai tehdä mitä itse haluaa. Monet oppilaat toivat myös esille sen, että he eivät kokeneet 
opinto-ohjaajan antamia tehtäviä pakollisina ja välttämättöminä. Vain harvat opiskelijat 
pitivät oppilaanohjaustunteja täysin turhana. Oppilaiden mielipiteissä kävi myös ilmi, 
että jotkut oppilaat pitivät oppilaanohjaustunteja vain tavanomaisina koulutunteina, jol-
loin opo-tuntien pakollisuus korostui. Mikäli oppilaat pitivät oppilaanohjaustunteja tär-
keinä, perusteena oli useimmin juuri heidän kokemansa hyöty omaa tulevaisuutta ja 
valintoja kohtaan. Useille myös uusi tieto asioista oli tärkeää. Oppilaat toivat esille eh-
dotuksia oppilaanohjaustuntien parantamiseksi. Useimmin esiintyvä toive oli, että vie-
railujen ja vierailijoiden määrää lisättäisiin. (Eskelinen 1993, 121-128.) Peruskoulun 
päättövaiheessa olevien oppilaiden oppilaanohjauskokemuksia on myös kartoitettu Pirt-
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tiniemen tutkimuksessa (2000), jossa selvitettiin nuorten koulukokemuksien merkitystä 
peruskoulun jälkeiseen koulutukseen pääsemisen kannalta. Tutkimuksen mukaan oppi-
laiden opinto-ohjauskokemukset olivat yleisesti suhteellisen myönteisiä. Henkilökohtai-
nen opinto-ohjaus, uranvalinnanohjaus sekä opinto-ohjaajan tekemä työ oppilaiden 
kanssa koettiin melko hyväksi. (Pirttiniemi 2000, 67, 83.) 

Opinto-ohjauksen tila 2002 kuuluu koulutusjärjestelmäarviointeihin, joka tehtiin 
syksyllä 2001. Siinä arvioitiin perusopetuksen, lukion ja ammatillisen koulutuksen opin-
to-ohjausta. Opinto-ohjausta tarkasteltiin sekä oppilaiden että opinto-ohjaajien, rehto-
reiden, koulutuksen järjestäjien, kouluhallinnon ja oppilaiden vanhempien näkökulmas-
ta. Perusopetuksen 7. – 9. vuosiluokkien aikana saadusta oppilaanohjauksesta ja siitä 
kertyneistä kokemuksista hankittiin tietoa lukion ja ammatillisen koulutuksen 1. vuosi-
luokan opiskelijoilta. Arvioinnissa kartoitettiin mm. oppilaiden näkökulmaa siihen, 
kuinka oppilaanohjauksen keskeiset sisällöt olivat toteutuneet peruskoulun oppilaanoh-
jauksessa. Oppilaiden mielestä henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ohjaus oli ollut 
kohtalaista. Opiskelutaitojen ohjaus ja opiskelun ohjaus oli tyttöjen mielestä toteutunut 
jonkin verran paremmin kuin poikien, samoin myös ammatillisen suuntautumisen ohja-
us. Oppilaat pitivät työelämään ja ammatteihin tutustumista tärkeänä ja heidän mieles-
tään niiden käsittelyä tunneilla tulisi lisätä ja samoin myös TET-päiviä. Jatko-opintoihin 
ohjaamisen oppilaat kokivat kohtalaiseksi tai melko hyväksi. Oppilaiden mielestä tar-
peellisimmat henkilökohtaisen ohjauksen aihepiirit olivat yhteishaku, tiedot työelämäs-
tä, ammateista, jatko-opinnoista ja ammateista yleensä. Yleisesti oltiin sitä mieltä, että 
ajan henkilökohtaiseen ohjaukseen sai melko nopeasti. Oppilaat arvioivat myös oppi-
laanohjaustuntien sisältöjä. Erittäin tarpeellisina sisältöinä oppilaat pitivät jatko-
opintoihin liittyviä aihepiirejä ja lähes yhtä tarpeellisina työelämää ja ammatteja koske-
via asioita. Oppilaat ehdottivat myös aiheita ja toimintoja, joita tulisi heidän mielestään 
käsitellä opo-tunneilla. Näitä olivat mm. vierailut työpaikoille, vierailut oppilaitoksiin, 
videot ammateista ja koulutuksista. Oppilaat arvioivat saaneensa tietoja toisen asteen 
opinnoista ja yhteishausta melko hyvin ja he arvioivat yleisesti oppilaanohjauksen laa-
dun kohtalaiseksi.  (Numminen ym. 2002, 11, 75-99.) 
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4 OPPILAANOHJAUS ERI KIELIRYHMIEN NUORTEN 
NÄKÖKULMASTA 
 
 
Oppilaiden omia kokemuksia oppilaanohjauksesta ja sen sisällöistä, tarpeellisuudesta, 
riittävyydestä, kehittämisestä yms. on tuotu esille useissa eri tutkimuksissa. Monissa 
tutkimuksissa ollaan tarkasteltu erikseen joko suomenkielisten tai ruotsinkielisten oppi-
laiden kokemuksia. Vertaileva näkökulma on täten unohdettu, sillä tutkimuksissa ei olla 
vertailtu eri kieliryhmien nuorten näkemyksiä ja kokemuksia oppilaanohjauksesta. Mie-
lenkiintoinen kysymys onkin siis se, että kuinka esimerkiksi suomenkieliset ja ruotsin-
kieliset oppilaat kokevat oppilaanohjauksen peruskoulussa ja onko eri kieliryhmien 
nuorten kokemuksissa löydettävissä eroja.  

Suomenruotsalaiset on maassamme oma ns. kielellinen vähemmistöryhmä. Suo-
men ruotsinkielisellä vähemmistöllä on omat kulttuuriset erityispiirteensä, kuten tavat ja 
käsitykset, jotka eroavat suomenkielisen väestön tavoista ja käsityksistä. Usein myös 
oman kieliryhmän väestö tuntee vahvaa yhteenkuuluvuutta toisiinsa eli omaan ryhmään 
samaistutaan jollain tapaa. Suomenkielisen ja ruotsinkielisen väestön kulttuurinen pitkä 
yhteinen historia on tuonut mukanaan sekä hedelmällistä vuorovaikutusta että molem-
minpuolisia ennakkoluuloja ja stereotypioita, mikä näkyy jokapäiväisessä elämässä. 
(Allardt & Starck 1981, 38-40.) Suomenkieliset ja ruotsinkieliset nuoret elävät siis eri-
laisissa kielellisissä ympäristöissä, joissa he samaistuvat omaan kielelliseen kulttuuriin-
sa, ryhmäänsä ja yhteisöönsä. 

Tutkin omassa gradussani suomenkielisten ja suomenruotsalaisten nuorten arki-
päivän elämää, koulukokemuksia ja tulevaisuuden suunnitelmia. Pyrin siis saamaan 
selville sen, että vaikuttaako nuoruuteen se, millaisessa kielikulttuurissa nuori elää. On-
ko siis kielellä mitään merkitystä nuorten arjessa, koulukokemuksissa tai tulevaisuuden 
suunnitelmissa. Tutkimuksessa tuli ilmi, että suomenkielisten ja suomenruotsalaisten 
nuorten kokemuksista löytyi sekä eroja että yhtäläisyyksiä. Tutkimustuloksissa korostui 
erityisesti ruotsinkielisten nuorten vahva samaistuminen ja yhteenkuuluvuus omaan 
kieliryhmäänsä, mikä näkyi sekä arjessa, koulukokemuksissa että tulevaisuuden suunni-
telmissa. Suomenkielisten ja ruotsinkielisten nuorten arkipäivän elämästä oli myös löy-
dettävissä tiettyjä ristiriitoja, jännitteitä ja ennakkoluuloja eri kieliryhmien nuorten välil-
lä.  Yhteenvetona tuloksista voidaan todeta, että sillä, elääkö suomenkielisenä tai ruot-
sinkielisenä nuorena suomalaisessa yhteiskunnassamme, on merkitystä, koska nuorta 
ympäröivä kielellinen kulttuuri on erilainen.  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 
 
 

5.1 Tutkimusongelmat 
 
Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaisia kokemuksia Kokkolan suomenkielisil-
lä ja ruotsinkielisillä peruskoulun 9. luokkalaisilla nuorilla on oman koulunsa oppi-
laanohjauksen luokkatunneista ja TET-jaksoista. Tavoitteena on tarkastella asiaa vertai-
levasta näkökulmasta eli tarkoitus on saada selville, millaisia erovaisuuksia ja yhtäläi-
syyksiä eri kieliryhmien nuorten kokemuksissa on löydettävissä. Tavoitteena on kartoit-
taa nuorten omia näkökulmia, joiden avulla voitaisiin mahdollisesti tulevaisuudessa 
kehittää eri kieliryhmien oppilaanohjausta peruskouluissa. 
 
Tutkimusongelmat tässä työssä ovat seuraavat: 
 
1. Millaisia kokemuksia suomenkielisillä ja ruotsinkielisillä peruskoulun 9. luokkalaisil-
la nuorilla on yläasteen oppilaanohjauksen luokkatunneista? 
 
2. Millaisia kokemuksia suomenkielisillä ja ruotsinkielisillä peruskoulun 9. luokkalaisil-
la nuorilla on yläasteen TET- jaksoista? 
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5.2 Aineiston keruu 
 
Tässä tutkimuksessa kohderyhmänä oli Kokkolan suomenkielisen ja ruotsinkielisen 
yläasteen 9. luokkalaisia oppilaita. Kokkola paikkakuntana on kaksikielinen, jossa tosin 
ruotsinkielisiä asuu kuitenkin selvä vähemmistö. Suomenkieliseltä yläasteelta tutkimuk-
seen osallistui 8 tyttöä ja 12 poikaa sekä ruotsinkieliseltä yläasteelta 5 tyttöä ja 10 poi-
kaa. 

Aineisto kerättiin helmikuussa 2005 kahden päivän aikana. Ensimmäisenä päivänä 
aineisto kerättiin ruotsinkielisen yläasteen oppilailta ja toisena päivänä taas suomenkie-
lisen yläasteen oppilailta. Aineiston keruuseen käytettiin kummassakin koulussa aikaa 
yksi tunti. Oppilaille kerrottiin lyhyesti tutkimuksen tarkoitus ja annettiin ohjeistus ky-
selylomakkeiden täyttämiseen. Oppilaille korostettiin lisäksi sitä, että lomakkeet tuli 
jättää nimettöminä ja ne tulisivat ainoastaan tutkijan käyttöön. 

Oppilaille jaettu kyselylomake muodostui avoimista kysymyksistä, jotka liittyivät 
oppilaiden kokemuksiin oppilaanohjauksesta peruskoulun yläasteella. Kyselylomakkeen 
kysymykset jakautuivat kolmeen eri teema-alueeseen, joita olivat oppilaanohjauksen 
luokkatunnit, peruskoulun TET -jaksot ja henkilökohtainen ohjaus. (kts.liite 1) Kysely-
lomake, jossa oli avoimia kysymyksiä, valittiin tässä tutkimuksessa tutkimusmenetel-
mäksi juuri sen vuoksi, että nuoret saisivat vapaasti kertoa omista kokemuksistaan. 9. 
luokkalaisille oli kuitenkin oltava jonkinlaisia selviä kysymyksiä, jotta saataisiin vastaus 
siihen, mitä tutkimuksessa haluttiin selvittää. Vapaan kirjoitelman kirjoittaminen, ilman 
aiheeseen liittyviä kysymyksiä, ei olisi siis välttämättä antanut riittäviä vastauksia tutkit-
tavasta aiheesta. 
 
 

5.3 Aineiston analyysi 
 
Päätin rajata tutkimukseni käsittelemään oppilaanohjauksen luokkatunteja ja TET-
jaksoja, koska nämä aiheet tuntuivat kiinnostavan nuoria eniten. Nuorten kokemukset 
henkilökohtaisesta ohjauksesta jätin kokonaan analysoimatta. Toinen syy oli se, että 
havaitsin, että oppilaiden vastaukset henkilökohtaisen ohjauksen liittyviin kysymyksiin 
olivat varsin suppeita eli parin sanan vastauksia ja tyhjiä kohtia oli todella monessa pa-
perissa.  

Tämän jälkeen järjestin aineiston neljään eri osaan, joita olivat suomenkieliset ty-
töt, suomenkieliset pojat, ruotsinkieliset tytöt ja ruotsinkieliset pojat eli tarkoitukseni oli 
vertailla tyttöjen ja poikien vastauksia sekä eri kieliryhmien nuorten vastauksia. Käsitte-
len ensin oppilaanohjauksen luokkatunteihin liittyviä kysymyksiä ja sen jälkeen TET-
jaksoihin liittyviä kysymyksiä.  
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6 OPPILAIDEN KOKEMUKSIA OPPILAANOHJAUKSEN  

LUOKKATUNNEISTA 
 
 
 
Tässä luvussa on tarkoitus tarkastella sitä, millaisia kokemuksia suomenkielisillä ja 
ruotsinkielisillä nuorilla on peruskoulun yläasteen oppilaanohjauksen luokkatunneista. 
Luvun tarkoituksena on tarkastella sitä, millaisia asioita oppilaat ovat kokeneet oppi-
vansa peruskoulun aikana opo-tunneilla sekä mitkä asiat/sisällöt nuoret ovat kokeneet 
oppilaanohjauksen luokkatunneilla tärkeiksi, mitkä taas vähemmän tärkeiksi. Lisäksi 
tässä luvussa tarkastellaan sitä, millaisia sisältöjä nuoret olisivat kaivanneet oppilaanoh-
jauksen luokkatunneille sekä millaisia ehdotuksia nuorilla itsellään on koskien luokka-
tuntien sisältöjä ja toteutusmuotoja. 
 
 

6.1 Suomenkielisten nuorten kokemuksia opo-tunneista 
 
Suurin osa suomenkielisistä tytöistä (7/8) ja pojista (6/12) koki, että he ovat oppineet 
peruskoulun oppilaanohjauksen luokkatunneilla tulevaisuuden jatko-opinnoista eli eri-
laisista koulutusmahdollisuuksista. Tytöt toivat myös esille, että he olivat oppineet 
luokkatunneilla TET- paikoista, eri ammattien työnkuvista sekä saaneet tietoa eri kou-
luista. Neljä tytöistä oli myös pohtinut sitä, että oppilaanohjauksen luokkatunneilla oli 
pyritty oppimaan itsearviointitaitoja sekä omia oppimistyylejä ja oppimistapoja. ”Ysin 
aikana tietenkin eri kouluista ja ammateista. Olemme myös miettineet miten voi paran-
taa opiskelua.” (suomenkielinen, tyttö) Suomenkielisistä nuorista ainoastaan yksi tyttö 
ja yksi poika olivat sitä mieltä, että he eivät olleet oppineet mitään luokkatunneilla. Po-
jat toivat esille samanlaisia asioita kuin tytöt. He olivat mielestään oppineet luokkatun-
neilla TET- jaksoista, eri ammateista ja kouluista, oppimistyyleistä, opiskelun tärkey-
destä sekä arvioimaan itseä oppijana. ”Olen oppinut hahmottamaan opiskelun tärkeyttä 
myöhempiä ammatteja varten.” (suomenkielinen, poika) 

Suomenkieliset tytöt kokivat tärkeimmiksi sisällöiksi luokkatunneilla jatko-
opinnot (8/8) sekä TET-jaksot (6/8). Tärkeiksi asioiksi tytöt painottivat myös yhteisha-
kua, päihdejuttuja, tapakasvatusta ja lukion ainevalintoja. Yksi tytöistä ja myös yksi 
poika oli nostanut esille sen, että tärkeää on se, että opo on rauhallinen, puhuu ymmär-
rettävästi ja kuuntelee aidosti oppilasta. ”Opon keskittyminen erikseen jokaiseen oppi-
laaseen…, ja että opo kertoo ymmärrettävästi asioista.” (suomenkielinen, tyttö) Pojat 
kokivat tärkeimmiksi luokkatuntien asioiksi jatko-opinnot (6/12), tutustumiskäynnit 
(5/12) ja yhteishaun (4/12). Pojat mainitsivat tärkeiksi asioiksi myös ammateista kerto-
misen, TET- jaksot, tulevaisuutta koskevat asiat sekä videot.  

Eniten tytöt kokivat oppilaanohjauksen luokkatuntien vähemmän tärkeiksi asioiksi 
kirjan tehtävät (4/8) sekä erilaiset testit (3/8). Muita esille nousseita sisältöjä, jotka eivät 
kiinnostaneet, olivat itsearviointitehtävät, videot,  päihdeasiat ja opiskelutavat. ” No joo, 
opiskelutavoista, kirjan täyttäminen ja testit..” (suomenkielinen, tyttö) Muutama tyttö 
myös kritisoi sitä, mihin opo käyttää aikaa luokkatunneilla, mikä häiritsi tyttöjä. ”Opon 
on melko turha käyttää aikaa ja kertoa liikaa jatkokoulutuspaikoista, jonne ei ole me-
nossa luokalta kukaan…fiksumpaa ajan käyttöä..” (suomenkielinen, tyttö) Poikien mie-
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lestä taas tuntien vähemmän tärkeitä asioita olivat erilaiset pelit ja leikit (2/12), tutustu-
minen eri maihin (2/12), testit (4/12), videot (2/12) ja kirjan tehtävien tekeminen (4/12). 

Tutkimuksessa kartoitettiin myös, millaisia sisältöjä nuoret olisivat kaivanneet op-
pilaanohjauksen luokkatunneille. Tytöt mainitsivat mm. seuraavia sisältöjä: enemmän 
ohjeistusta yhteisvalintakortin täyttämiseen (2/8) sekä tietoa yleensäkin yhteishausta 
(2/8), tietoa ainevalintakorteista (1/8), TET-jaksoihin liittyvät teemat (4/8), tarkemmin 
tietoa jatko-opintopaikoista (5/8) sekä kahdenkeskiset keskustelut opon kanssa (2/8). 
Useat tytöistä (5/8) toivat myös esille sen, että he olisivat kaivanneet enemmän yhdessä 
toimimista, ryhmätöitä eli yleensäkin toiminnallisia työmuotoja ja hedelmällisiä keskus-
teluja opo-tunneille. ”Lisää tietoa ainevalintakorteista, yhteishausta ja eri jatko-
opintomahdollisuuksista. Enemmän keskustelua ja toiminnallisia työtapoja edellä mai-
nituista asioista. ” (suomenkielinen, tyttö) Eräs tyttö myös kritisoi seiskaluokan opo-
tunteja, joihin hän kaipaisi muutosta. ”Jo seiskalla olisi tärkeää kertoa oppilaille eri 
ammateista…” (suomenkielinen tyttö) Pojat olisivat taas kaivanneet luokkatuntien sisäl-
löiksi enemmän tietoa eri jatkokoulutuspaikoista (5/12), vierailuja eri paikkoihin (5/12) 
sekä hyviä opettavaisia videoita (2/12). Joidenkin poikien (3/12) vastauksissa ilmeni 
myös epävarmuus siitä, että ei tiedetä mitä missäkin koulussa voi opiskella ja mihin 
ammattiin sitten jostain kyseisestä oppilaitoksesta valmistutaan. ”Olis niinku kerrottu 
enemmän, että mihinkä sitten lopuksi voi valmistua kyseisistä opiskelupaikoista. (suo-
menkielinen, poika) ”Tuo työelämä jotenkin pelottaa.. ei tiiä et mihin menis opiskeleen 
kun ei tiiä mikskä sitä sitte valmistuu.” (suomenkielinen, poika)   

Oppilaat toivat myös esille omia ehdotuksiaan koskien opo-tuntien sisältöjä ja to-
teutusmuotoja. Tytöt ehdottivat ylivoimaisesti eniten vierailuja työpaikoille (7/8), vie-
railuja eri oppilaitoksiin (5/8) sekä ryhmätöitä (5/8). ”Ryhmätöitä vois tehä eri amma-
teista ja työpaikoista” (suomenkielinen, tyttö) Lisäksi tytöt ehdottivat TET-jaksoja sekä 
videoita, joissa olisi esittelyjä eri ammateista. Pojat ehdottivat taas vierailuja (8/12), 
videoita (3/12), ryhmätöitä, tietoa jatkokoulutuspaikoista (5/12), muustakin kun lukiosta 
sekä ammatinvalintaan liittyviä teemoja (3/12). 
 
 

6. 2 Ruotsinkielisten nuorten kokemuksia opo-tunneista 
 
Ruotsinkielisistä tytöistä jokainen (5/5) mainitsi, että he olivat oppineet peruskoulun 
opo-tunneilla eri kouluista ja jatko-opiskelusta. Lisäksi yksi tyttö mainitsi oppineensa 
opo-tunneilla käytöstavoista. ”Kaikkee meiän koulusta ja käytöstavoista.” (ruotsinkieli-
nen, tyttö) Pojista myös moni nosti esille eri koulut (5/10) sekä eri ammatit (4/10) asi-
oiksi, joita he olivat oppineet opo-tunneilla. Lisäksi pojat mainitsivat työmaailman sekä 
lomakkeiden täyttämisen. Ruotsinkielisistä pojista kolme nosti esille sen, että vasta yh-
deksännen luokan opo-tunnit olivat heidän mielestään tärkeitä. ” En melkein mitään 7. 
ja 8. luokalla. Vasta yhdeksännellä luokalla tämä aine on tärkeä, koska kerrataan, mitä 
voi tehdä yläasteen jälkeen.” (ruotsinkielinen, poika)  

Tytöt kokivat ylivoimaisesti eniten (4/5) opo-tuntien tärkeäksi sisällöksi tutustu-
misen eri kouluihin. Muiksi tärkeiksi asioiksi he mainitisivat muut käytännön tutustu-
miskäynnit sekä kaikki sellaiset tehtävät, jotka liittyivät omaan tulevaisuuteen. Pojat 
pitivät myös tärkeänä tutustumisen eri kouluihin (7/10) sekä tutustumisen eri ammattei-
hin (5/10) sekä TET- jaksoja (3/10). Ruotsinkieliset tytöt olivat kokeneet vähemmän 
tärkeiksi opo-tuntien sisällöiksi lehtien lukemisen (4/5) sekä turhat, ei käytäntöön liitty-
vä tehtävät (2/5). Myös pojat kritisoivat kirjoihin liittyviä tehtäviä sekä lehtien lukemis-
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ta ja itsetutkistelu-tehtäviä. ”Opo-tunneilla kirjat ovat aivan turhia. Niistä ei opi mi-
tään.” (ruotsinkielinen, poika) 

Tytöt olisivat kaivanneet opo-tunneille seuraavia sisältöjä: tietoa mitä maailmalla 
tapahtuu (1/5), enemmän tietoa eri kouluista (3/5), enemmän tutustumiskäyntejä eri 
kouluihin (3/5) ja yleensäkin enemmän käytäntöön liittyviä asioita (4/5). Tytöistä muu-
tama koki, että opo-tunnit eivät ole hyödyllisiä, mikäli asioita ei linkitetä käytäntöön, 
sillä silloin ei opi asioita samalla tavalla. Pojat taas olisivat kaivanneet tarkempia tietoja 
eri kouluista (6/10), erityisesti infoa suomenkielisistä kouluista, tutustumiskäyntejä yri-
tyksiin (4/10) ja videoita (2/10). ” Enemmän yritysvierailuja, että olisi paremmin voinut 
tutustua työelämään.” (ruotsinkielinen, poika)” Enemmän informaatiota suomenkieli-
sistä kouluista. Ei olla käyty missään paikassa katsomassa…” (ruotsinkielinen, poika) 

Ruotsinkieliset tytöt toivat esille monia erilaisia ehdotuksia liittyen oppi-tuntien 
sisältöihin ja toteutusmuotoihin. He toivat esille seuraavia ajatuksia: eri ammateista ker-
tominen (1/5), kouluihin tutustuminen (2/5), tulevaisuuskeskustelut luokan kanssa (3/5), 
esitteitä eri kouluista (1/5), lehtiartikkeleita eri ammateista, vierailut työpaikoille ja op-
pilaitoksiin (3/5) ja videot eri ammateista (1/5). ”videoita ja lehtiartikkeleita, missä ker-
rotaan ihmisistä eri ammateissa. ” (ruotsinkielinen, tyttö) Lisäksi tytöt toivoivat enem-
män käytäntöön liittyviä tehtäviä ja toimimalla ja keskustelemalla oppimista. ”…ja 
enemmän jotain yhteistä…enemmän tulevaisuuskeskusteluja luokan kanssa.” (ruotsin-
kielinen, tyttö) Pojat taas ehdottivat vierailuja eri kouluihin ja työpaikoille, videoita, 
ryhmätöitä ja vierailuja eri yrityksiin. Poikien vastauksissa korostui, että he olisivat ha-
lunneet mm. yritysvierailujen kautta saada lähemmän kontaktin työelämään. Yhdessä 
toimiminen opo-tunneilla oli sekä poikien että tyttöjen esille tuoma ehdotus. 
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7 OPPILAIDEN KOKEMUKSIA TET-JAKSOISTA  

PERUSKOULUSSA 
 
 
Suomenkielisten ja ruotsinkielisten nuorten kokemukset peruskoulun TET- jaksoista 
olivat tässä tutkimuksessa toinen pääongelma ja teema-alue, jota tutkittiin. Tässä luvus-
sa on tarkoitus selvittää millaisia kokemuksia nuorilla on peruskoulun TET-jaksoista ja 
kokevatko he TET-jaksot yläasteella hyödyllisiksi. Luvussa tarkastellaan myös oppilai-
den hyviä ja kielteisiä TET-kokemuksia peruskoulussa. 
 
 

7.1 Suomenkielisten nuorten kokemuksia TET-jaksoista 
 
Suomenkielisistä tytöistä kaikki kokivat peruskoulun yläasteen TET-jaksot hyödyllisik-
si. Eniten he perustelivat tätä sillä, että TET- jaksojen kautta tutustuu työelämään ja eri 
ammatteihin (4/8) sekä, että TET- jaksot auttavat ammatinvalinnassa (4/8). ”…antaa 
apua siihen, miksi sitten itse isona haluaa. ” (suomenkielinen, tyttö) Tytöt toivat myös 
esille, että TET- jaksojen avulla oppii tulevaisuuden työntekoa, näkee kiinnostaako ala 
vai ei, tutustuu erilaisiin työilmapiireihin sekä saa vähän työkokemusta. ”TET- jakson 
jälkeen tietää, kiinnostaa ala vai ei.” (suomenkielinen, tyttö), ”Varsinkin jos tietää min-
kä ammatin haluaa, niin on erittäin hyödyllistä nähdä sen työn hyvät ja huonot puolet 
käytännössä.” (suomenkielinen, tyttö) Myös pojat kokivat, että TET- jaksot olivat hyö-
dyllisiä peruskoulussa. Moni poika (6/12) perusteli tätä sillä, että TET- jaksojen kautta 
saa tärkeää kokemusta oikeasta työelämästä. Poikien vastauksissa korostui myös se, että 
heidän mielestään TET- jaksot tutustuttavat työelämään, niiden kautta oppii eri aloista 
erilaisia hommia, motivoituu työelämään sekä oppii vuorovaikutustaitoja ja säännölli-
syyttä. Pari poikaa kuitenkin kritisoi TET- jaksoja siltä osin, että aina ei välttämättä pää-
se haluamaansa paikkaan. ”Ei melkein koskaan pääse minnekään paikkaan, josta ois 
hyötyä tulevaisuudessa.” (suomenkielinen, poika) 

Jokainen suomenkielinen nuori koki TET- jaksot hyödyllisiksi peruskoulussa, 
mutta silti nuoret kertoivat sekä hyvistä että kielteisistä TET- jaksokokemuksistaan pe-
ruskoulussa. Tytöistä seitsemän kertoi hyvästä TET- kokemuksestaan. Hyvää TET- ko-
kemukseen oli vaikuttanut työpaikan ilmapiirin iloisuus, täsmällinen opastus työhön, 
sekä se, että henkilökunta oli mukavaa ja avuliasta. ”Ihmiset olivat mukavia ja avuliai-
ta. Työilmapiiri oli rento ja mukava.” (suomenkielinen, tyttö) Muutama tyttö toi myös 
esille, että TET- jakso oli antanut selviä suuntauksia myös omaan tulevaan ammatinva-
lintaan. ”Viikko oli mukava, mutta silti minulle selveni, ettei minua kiinnostaisi lasten-
tarhanopettajan ammatti. ” (suomenkielinen, tyttö), ” Sai apua ammatinvalintaan ja 
tietoa kyseisestä ammatista. ” (suomenkielinen, tyttö) Neljä tytöistä kertoi myös kieltei-
sestä TET- kokemuksestaan, johon olivat vaikuttamassa se, että työ oli liian raskasta, 
samanlaista ja ankeaa sekä työpaikan negatiivinen ilmapiiri. ” Olin ysillä vaateliikkees-
sä töissä. Siellä oli raskasta ja tylsää. Nyt vasta tiedän, että en halua sille alalle.” (suo-
menkielinen, tyttö) Suomenkielisistä pojista taas usea (7/12) kertoi hyvästä TET- koke-
muksestaan. Eniten pojat perustelivat tätä sillä, että kokemus oli hyvä, koska töitä riitti 
ja niitä sai tehdä kunnolla. No hyvä, kun on päässyt tekeen hommia oikein kunnolla. ” 
(suomenkielinen, poika) Muina perusteluina hyvälle TET- jaksolle pojat ilmoittivat mu-
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kavat ihmiset, opastamisen työhön ja vastuun saamisen. Neljä pojista kertoi myös kiel-
teisestä TET- kokemuksestaan. Perusteluina kielteiselle TET- kokemukselle he ilmoitti-
vat liian ”rennon” ilmapiirin, sen, että töitä oli liian vähän sekä että työt olivat liian sa-
manlaisia päivästä toiseen. ”Olin luokkakaverini kanssa töissä puhelinyhtiöllä. Koko 
viikko kului juodessa kahvia yms. Ei ollut hyvä reissu, sillä emme pahemmin saaneet 
kosketusta työmaailmaan.” (suomenkielinen, poika) 
 
 
 

7. 2 Ruotsinkielisten nuorten kokemuksia TET- jaksoista 
 
Kaikki ruotsinkieliset tytöt olivat sitä mieltä, että TET- jaksot ovat hyödyllisiä perus-
koulussa. Useimmissa tyttöjen vastauksissa (4/5) perusteluna tälle oli se, että TET- jak-
sojen kautta saa arvokasta työkokemusta. Muina perusteluina tytöt ilmoittivat, että TET- 
jaksot auttavat tulevaisuuden valinnoissa ja se antaa mahdollisuuden tutustua johonkin 
ammattiin. ”TET opettaa paljon sellaista, mitä koulussa ei opetella. ” (suomenkielinen, 
tyttö) Ruotsinkielisistä pojista harva kertoi kielteisestä TET- kokemuksestaan, useampi 
kertoikin hyvän TET- kokemuksensa. Poikien vastauksissa korostuivat seuraavat perus-
telut TET- jakson hyödyllisyydelle: pääsee kokeilemaan ammattia, josta on kiinnostu-
nut, auttaa ammatinvalinnassa, oppii tekemään töitä, tutustuu työelämään ja oppii vuo-
rovaikutustaitoja. ” TET- jaksoja sais olla enemmän. Ne ovat hauskoja ja haastavia. Ja 
työpaikalla tapaa uusia ihmisiä. ” (ruotsinkielinen, poika), ”…ja muutenkin, miten toi-
mitaan eri ihmisten kanssa eri tilanteissa.” (ruotsinkielinen, poika) 

Tytöistä neljä kertoi hyvästä TET- kokemuksestaan ja yksi tyttö nosti esille huo-
non TET- kokemuksensa. Hyviin TET- kokemuksiin olivat tyttöjen mielestä vaikutta-
neet töiden monipuolisuus, uusien asioiden oppiminen, ammatin hyvien ja huonojen 
puolien näkeminen sekä henkilökunnan ystävällisyys. Kielteistä TET- jaksoa eräs tyttö 
perusteli sillä, että TET- jakson kautta hän ei saanut todellista kosketusta kyseiselle alal-
le, jota hän olisi kaivannut. Pojista taas enemmistö (6/10) toi esille hyvän TET- koke-
muksen, mutta osa (3/10) kertoi myös huonosta TET- kokemuksestaan. Poikien mieles-
tä hyvään kokemukseen oli vaikuttanut se, että töitä sai tehdä kunnolla ja niitä oli riittä-
västi, työn monipuolisuus ja haastavuus, henkilökunnan ystävällinen ilmapiiri sekä se, 
että sai nähdä miten alalla toimitaan. Kielteisiin kokemuksiin oli taas vaikuttamassa se, 
että ei ollut tarpeeksi tekemistä. 
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8  YHTEENVETO JA PÄÄTELMÄT 
 
 
Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia millaisia kokemuksia Kokkolan suomenkie-
lisillä ja suomenruotsalaisilla peruskoulun 9. luokkalaisilla nuorilla oli oman koulunsa 
oppilaanohjauksesta. Tarkoituksena oli saada selville, että millaisia kokemuksia nuorilla 
oli peruskoulun yläasteen oppilaanohjauksen luokkatunneista sekä TET- jaksoista. Ta-
voitteena oli tarkastella asiaa vertailevasta näkökulmasta eli vertailla oliko eri kieliryh-
mien nuorten kokemuksissa löydettävissä erovaisuuksia tai yhtäläisyyksiä. 
 
 

8.1 Suomenkielisten ja ruotsinkielisten nuorten kokemuksia 
oppilaanohjauksen luokkatunneista 
 
Tutkimuksen tulosten mukaan suurin osa sekä suomenkielisistä että ruotsinkielisistä 
tytöistä ja pojista koki, että tärkeintä, mitä he ovat oppineet opo-tunneilla, oli ne asiat, 
jotka liittyvät jatko-opintoihin ja eri koulutusmahdollisuuksiin.  Mielestäni sekä suo-
menkielisten että ruotsinkielisten oppilaiden vastauksissa korostuikin erityisesti juuri 
koulutuskeskeisyys eli oppilailla oli tarve saada tietoa eri koulutusvaihtoehdoista.  Nä-
mä asiat ovat tietysti tärkeitä 9. luokkalaisille nuorille keväällä kun he ovat valitsemassa 
tulevaa jatko-opiskelupaikkaa. Myös Raatikaisen (1998) ja Eskelisen (1993) tutkimuk-
sissa sekä Opinto-ohjauksen tilan 2002 arvioinnissa, nuoret pitivät tarpeellisimpina opo-
tuntien sisältöinä juuri jatko-opiskeluja ja yleensäkin omia tulevaisuuden valintoja pe-
ruskoulun jälkeen. Tässä omassa tutkimuksessani jotkut ruotsinkieliset pojat nostivatkin 
esille sen, että vasta 9. luokalla opo- tuntien tärkeys oppiaineena korostuu kun täytyy 
tehdä valintoja omaa tulevaisuutta ajatellen. Suomenkielisten tyttöjen ja poikien vasta-
uksissa korostui heidän mielestään tärkeimmiksi opo-tuntien sisällöiksi mm. juuri jatko-
opinnot, TET- jaksot ja tutustumiskäynnit.  Enemmistö ruotsinkielisistä tytöistä ja pojis-
ta taas piti tärkeimpänä opo-tuntien sisältönä tutustumista eri kouluihin. Ruotsinkieliset 
nuoret korostivatkin vastauksissaan enemmän käytäntöön liittyviä juttuja, joita he piti-
vät tärkeinä. Koska Kokkolassa suomenruotsalaiset nuoret osaavat yleensä kahta kieltä, 
on heillä enemmän mahdollisuuksia valita joko suomenkielinen tai ruotsinkielinen jat-
kokoulutuspaikka. Uskon, että juuri tämän vuoksi nuoret kaipaavat käytännön tutustu-
mista eri kouluihin, jotta he saavat tukea omalle päätökselleen. Sekä suomenkieliset että 
ruotsinkieliset nuoret kritisoivat kirjan käyttämistä opo-tunneilla sekä erilaisten testien 
ja ns. itsetutkistelutehtävien tekemistä. Tämä antaakin aihetta miettiä, kannattaako opo- 
tunneilla käyttää kirjaa vai olisiko jokin muu tapa oppia ja miettiä asioita parempi rat-
kaisu. 9. luokalla oppilaat eivät vielä välttämättä osaa sillä tavalla arvioida itseään, että 
he kokisivat erilaisista testeistä olevan itselleen hyötyä. Raatikaisen (1998) tutkimuk-
sessa nousi esille myös sama asia, sillä oppilaat eivät hänen tutkimuksessaan korosta-
neet juurikaan mm. opiskelutaitoja, itsetuntemusta ja oman persoonallisuuden kehittä-
mistä opo-tuntien siältönä. Itsetuntemuksen kasvaminen ja itsearviointi ovat kuitenkin 
kirjattu yhdeksi oppilaanohjaustuntien tavoitteeksi opetussuunnitelmassa (1999), mikä 
ei kuitenkaan oppilaiden näkökulmasta näyttänyt olevan kovinkaan tärkeä tavoite tai 
sisältö opo-tunneille tässä tutkimuksessa eikä myöskään Raatikaisen (1998) tutkimuk-
sessa. 
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Sekä suomenkieliset että ruotsinkieliset tytöt ja pojat mainitsivat paljon erilaisia 
asioita, joita he olisivat kaivanneet lisää opo-tuntien sisällöiksi. Suomenkielisten ja 
ruotsinkielisten tyttöjen vastauksissa korostui se, että he olisivat kaivanneet opo-
tunneille enemmän toiminnallisia työmuotoja ja keskusteluja.  Tämän tuloksen mukaan 
ainakin 9. luokkalaiset tytöt kaipaisivat jollain tapaa ns. yhteistä jakamista asioista, jot-
ka ovat jokaiselle peruskoulun nuorelle tärkeitä, etenkin jatko-opintomahdollisuudet 
yhdeksännellä luokalla. Vastauksista nousi siis esille se, että pelkkä opon perinteinen 
opettaminen ja kertominen asioista tunneilla ei riitä vaan oppilaat kaipaavat yhdessä 
toimimista muiden oppilaiden kanssa. Mielestäni siis oppilaiden vastauksissa korostui 
vahvasti halu ja tarve keskustella yhdessä asioista. Ruotsinkieliset tytöt myös korostivat, 
että opo-tunneilla tärkeää on käytäntöön liittyvät sisällöt. Joidenkin suomenkielisten 
poikien vastauksissa korostui taas epätietoisuus eri kouluista ja mihin niistä valmistu-
taan, ruotsinkieliset pojat kaipailivat taas mm. tutustumiskäyntejä erityisesti suomenkie-
lisiin kouluihin.   

Tutkimuksessa kartoitettiin myös sitä, että millaisia omia ehdotuksia nuorilla oli 
opo-tuntien sisällöiksi ja toteutusmuodoiksi. Sekä suomenkieliset että ruotsinkieliset 
nuoret toivat esille samanlaisia ehdotuksia, kuten vierailuja työpaikoille ja eri oppilai-
toksiin, ryhmätöitä sekä videoita eri ammateista. Tässä näkyy selvästi se, että nuoret 
haluaisivat enemmän sisältöjä, jotka liittyisivät vielä suoremmin käytännön työelämään 
ja eri koulutuspaikkoihin. Näin he saisivat konkreettisemman kuvan siitä, mitä työelä-
mässä todellisuudessa tapahtuu, jonka kautta he voisivat myös rakentaa omia tulevai-
suuden suunnitelmiansa.  Sekä Raatikaisen (1998) että Eskelisen (1993) tutkimuksessa 
oppilaat kaipailivat myös vierailuja oppilaitoksiin ja työpaikoille. Opinto-ohjauksen 
tilan 2002 arvioinnissa nousi näiden lisäksi myös esille, että oppilaat kaipailivat mm. 
videoita ammateista ja eri koulutusmahdollisuuksista.  Raatikaisen tutkimuksessa taas 
oppilaat halusivat, että opo-tunneilla käsiteltäisiin mm. kesätöitä, aikuisuutta, vaihto-
oppilasasioita, joita nuoret eivät tässä tutkimuksessa tuoneet esille.  

Opinto-ohjauksen tila 2002 arvioinnissa selvitettiin myös oppilaanohjaajien nä-
kemyksiä ohjauksesta peruskoulussa eli mikä oli opojen mielestä oppilaanohjauksen tila 
nykypäivän peruskoulussa. Näitä heidän näkemyksiään onkin mielenkiintoista vertailla 
tutkimukseni tuloksiin, jossa käsitellään oppilaiden omia ajatuksia oppilaanohjauksesta. 
Opojen vastauksissa korostui, että jatko-opintovalinnat, ei-perinteisille aloille ohjaus, 
työelämään tutustuminen, oppisopimuskoulutus, ammattitietous, urasuunnittelu, jatko-
opinnot, koulutusmahdollisuudet, kansainväliset opiskelu- ja työmahdollisuudet, kan-
sainvälistymisen merkitys, myönteisen asenteen synnyttäminen jatko-opiskeluun ja elin-
ikäisen oppimisen ohjaus painottuivat peruskoulun päättövaiheessa. (Numminen ym. 
2002, 200.) Tässä omassa tutkimuksessani oppilaat toivat itse esille erityisesti juuri jat-
ko-opinnot ja eri koulutusmahdollisuudet sekä ammatteihin tutustumisen tärkeiksi opo-
tuntien sisällöiksi. Omasta mielestäni tutkimukseni tuloksissa korostui se, että oppilaat 
pitivät oppilaanohjauksen luokkatunteja tarpeellisina ja hyödyllisinä. Opinto-ohjauksen 
tila 2002 arvioinnissa peruskoulun opinto-ohjaajat olivat taas sitä mieltä, että he haluai-
sivat vähentää luokkamuotoista ohjausta ja lisätä pienryhmä- ja henkilökohtaista ohjaus-
ta ja verkostotyötä. Arvioinnissa kartoitettiin myös, että mitä perusopetuksen oppi-
laanohjaajat pitivät oppilaanohjauksen ydintehtävinä, joita olivat heidän mielestään seu-
raavat asiat: siirtymävaiheen tehtävät, henkilökohtainen, opiskelutaitojen ja ammatilli-
sen suuntautumisen ohjaus, valinnat ja luokkatunnit. Nämä olivat myös juuri opetus-
suunnitelman perusteiden mukaisia oppilaanohjauksen ydintehtäviä. (Numminen ym. 
2002, 204-206.) Tutkimuksessani myös oppilaat korostivat näistä aiheista useita. Arvi-
oinnissa opinto-ohjaajat kokivat, että esim. työpaikkatutustumiskäynteihin oli käytettä-
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vissä aivan liian vähän aikaa. Tämä tuli esille myös omassa tutkimuksessani, sillä oppi-
laat olisivat itse kaivanneet lisää juuri työpaikkavierailuja. Oppilaanohjaajat arvioivat 
käyttävänsä paljon aikaa mm. jatko-opintojen ohjaamiseen, yhteishakuun liittyviin asi-
oihin, henkilökohtaiseen ohjaukseen sekä valinnaisaineiden ja ainevalintojen ohjauk-
seen. (Numminen ym. 2002, 206.) Nämä sisällöt tulivat esille myös oppilaiden vastauk-
sissa ja he kokivat ne myös hyödyllisiksi ja tärkeiksi sisällöiksi. 

 
 

8.2 Suomenkielisten ja ruotsinkielisten nuorten kokemuksia 
TET- jaksoista peruskoulussa 
 
Kaikki suomenkieliset ja ruotsinkieliset tytöt ja pojat kokivat TET- jaksot hyödyllisiksi 
peruskoulussa, sillä he kokivat, että TET- jaksojen kautta pääsee tutustumaan työelä-
mään ja eri ammatteihin sekä saa arvokasta työkokemusta. Vastauksista näkyi siis sel-
västi se, että nuoret arvostavat sitä, että TET- jaksojen kautta he voivat saada oikean 
kosketuksen työelämään ja eri ammatteihin. Myös Raatikaisen (1998) tutkimuksessa 
sekä tytöt että pojat kokivat työelämään tutustumisjakson hyödylliseksi ja tietoa anta-
vaksi.  Opinto-ohjauksen tila 2002 arvioinnissa oppilaat toivat esille myös tämän työ-
elämään ja ammatteihin tutustumisen tärkeyden ja heidän mielestään TET- päiviä tulisi 
lisätä peruskoulussa. 

Vaikka kaikki nuoret pitivät tutkimuksessani TET- jaksoja hyödyllisinä, silti sekä 
tytöt että pojat kertoivat sekä hyvistä että kielteisistä TET- kokemuksistaan. Suomenkie-
liset ja ruotsinkieliset tytöt ja pojat toivat esille hyvin samanlaisia asioita, kuten henki-
lökunnan mukava ja avulias ilmapiiri, töiden monipuolisuus, opastus työhön yms., jotka 
olivat vaikuttaneet hyvään kokemukseen. Sekä suomenkielisten että ruotsinkielisten 
poikien vastauksissa korostui myös erityisesti se, että hyvään TET- kokemukseen oli 
vaikuttanut erityisesti se, että töitä sai tehdä kuunnolla ja niitä oli riittävästi. Pojille oli 
siis selvästi tärkeää se, että TET- jaksolla pääsee kunnolla tekemään töitä ja tutustumaan 
oikeaan työntekoon. Kielteiseen TET- kokemukseen oli taas sekä tyttöjen ja poikien 
mielestä vaikuttamassa mm. työn samanlaisuus ja negatiivinen ilmapiiri. Lisäksi poikien 
vastauksissa tuli ilmi, että TET- jakso oli huono jos ei saanut tehdä riittävästi töitä. 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  21

8.3 Tutkimuksen arviointia 
 
 
Tutkimuksen avulla saatiin tietoa siitä, millaisia kokemuksia suomenkielisillä ja ruot-
sinkielisillä peruskoulun 9. luokkalaisilla nuorilla oli yläasteen oppilaanohjauksen luok-
katunneista ja TET-jaksoista. Lisäksi saatiin käsitys siitä, minkälaisia eroavaisuuksia on 
havaittavissa suomenkielisten ja ruotsinkielisten nuorten välillä. On kuitenkin todettava, 
että eri kieliryhmien nuorten ajatuksissa ei kuitenkaan ollut juuri erovaisuuksia löydet-
tävissä. Oli kuitenkin mielenkiintoista ottaa tutkimuksen lähtökohdaksi eri kieliryhmien 
nuoret ja vertailla heidän vastauksiaan, sillä aikaisemmissa tutkimuksessa vertaileva 
näkökulma on usein unohdettu. 

Tutkimuksen tulokset antavat erityisesti peruskoulun opinto-ohjaajille hyödyllistä 
tietoa siitä, mitä oppilaat itse ajattelevat peruskoulun oppilaanohjauksesta. Näitä tulok-
sia voitaisiinkin hyödyntää oppilaanohjauksen kehittämisessä siten, että yhä enemmän 
huomioitaisiin oppilaiden omia tarpeita, odotuksia ja toiveita koskien juuri peruskoulun 
oppilaanohjausta. Oppilaiden omia ajatuksia tästä aiheesta olisi kiinnostavaa tutkia laa-
jemminkin esimerkiksi haastattelujen avulla, jolloin voitaisiin saada paljon syvällisem-
pää tietoa. Tässä tutkimuksessa käytettiin tutkimusmenetelmänä kyselylomaketta, joka 
koostui avoimista kysymyksistä. Oppilaat uskalsivat kertoa avoimesti ajatuksistaan, 
joten koin kyselyn menetelmänä hyväksi ratkaisuksi. 
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LIITTEET 
Liite 1. Kyselylomake suomenkielisille ja ruotsinkielisille nuorille 
 
PERUSKOULUN 9. LUOKKALAISTEN OPPILAIDEN 
KOKEMUKSIA OPPILAANOHJAUKSESTA 
 
Jyväskylän yliopisto 
Opettajankoulutuslaitos 
Ohjauksen koulutus ja tutkimus 
 

ARVOISA YHDEKSÄSÄLUOKKALAINEN! 

 

Opiskelen Jyväskylän yliopistossa opinto-ohjaajaksi ja tutkin kehittämis-

hankkeessani Kokkolan suomenkielisten ja suomenruotsalaisten peruskou-

lun 9. luokkalaisten kokemuksia oppilaanohjauksesta. Aineistoni kerään 

tämän kyselyn avulla. Kyselylomakkeessa tiedustellaan sinun mielipiteitäsi 

peruskoulun oppilaanohjauksesta. Antamasi vastaukset tulevat ainoastaan 

tutkijan käyttöön ja ne käsitellään ehdottoman luottamuksellisesti. ON 

TÄRKEÄÄ, ETTÄ VASTAAT JUURI NIIN KUIN ASIOISTA AJATTE-

LET!! 

 

1. TAUSTATIETO Tyttö:_______ Poika:_______ 

 
 
OPPILAANOHJAUKSEN LUOKKATUNNIT  

2. MILLAISIA ASIOITA OLET OPPINUT PERUSKOULUN AIKANA 

OPPILAANOHJAUKSEN LUOKKATUNNEILLA? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

3. MITKÄ ASIAT/SISÄLLÖT OPPILAANOHJAUKSEN LUOKKA-

TUNNEILLA OVAT OLLEET SINUN MIELESTÄSI TÄRKEITÄ, EN-

TÄ MITKÄ VÄHEMMÄN TÄRKEITÄ?  

A) Tärkeät asiat oppilaanohjaustunneilla: 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

B) Vähemmän tärkeät asiat oppilaanohjaustunneilla: 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

4. MILLAISIA SISÄLTÖJÄ OLISIT KAIVANNUT LISÄÄ OPPI-

LAANOHJAUKSEN LUOKKKATUNNEILLE? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

5. MILLAISIA SISÄLTÖJÄ JA TOTEUTUSMUOTOJA PERUSKOU-

LUN OPPILAANOHJAUSTUNNEILLA PITÄISI SINUN MIELESTÄSI 

OLLA? KERRO OMIA EHDOTUKSIASI KOSKIEN OPPILAANOH-

JAUSTUNTIEN SISÄLTÖJÄ JA TOTEUTUSMUOTOJA. (Toteutusmuo-

to = esim. ryhmätyöt, eri ammateista kertovat videot, vierailut työpaikoil-

le/oppilaitoksiin yms.) 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

PERUSKOULUN TET-JAKSOT 

6. OVATKO TET-JAKSOT PERUSKOULUSSA HYÖDYLLISIÄ? MIK-

SI? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

7. KERRO HYVÄSTÄ/HUONOSTA TET-JAKSOSTASI PERUSKOU-

LUN AIKANA. PERUSTELE HUOLELLA, MIKSI SINUN MIELESTÄ-

SI TET-JAKSO OLI HYVÄ/HUONO. 

 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

___________________________________________________________ 

HENKILÖKOHTAINEN OHJAUS 

 

8. OLETKO KOKENUT HENKILÖKOHTAISEN OHJAUKSEN OPIN-

TO-OHJAAJAN KANSSA PERUSKOULUSSA TARPEELLISEKSI? 

MIKSI? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

9. MILLAISET ASIAT OVAT OLLEET SELLAISIA, ETTÄ OLET 

TARVINNUT HENKILÖKOHTAISTA OHJAUSTA OPINTO-

OHJAAJALTA? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

________________________________________________________ 

10. MILLAISTA TUKEA OLISIT KAIVANNUT OPINTO-

OHJAAJALTA PERUSKOULUN AIKANA? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

 

 

KIITOS VASTAUKSISTASI !!!!!!!!!!!!!! 
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